
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1958 821 Stb. 409

S T A A T S B L A D  V A N HET  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

409
B E S L U I T  van 9 augustus 1958 tot vaststelling 

van een nieuw Reglement voor de Rijkskweek

school voor Vroedvrouwen te Rotterdam.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid, d.d. 17 juni 1958, no. 7631, Directie 
Volksgezondheid, afd. Medische Beroepen en Ziektenbestrij- 
ding;

De Raad van State gehoord (advies van 15 juli 1958, no. 
28);

Gelet op het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid, d.d. 23 juli 1958, no. 11047, Di
rectie Volksgezondheid, afd. Medische Beroepen en Ziekten- 
bestrijding;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:

a. „Onze Minister”: Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid;

b. „de Commissie”: de Commissie, belast met het toezicht 
op en het beheer over de Rijkskweekschool voor Vroedvrouwen 
te Rotterdam;

c. „de Rijkskweekschool”: de Rijkskweekschool voor
Vroedvrouwen te Rotterdam.

Artikel 2. 1. Er is een Rijkskweekschool voor Vroedvrou
wen te Rotterdam, aan welke inrichting een opleiding kan 
worden gevolgd voor het examen als vroedvrouw, bedoeld in 
artikel 12 van het Koninklijk besluit van 12 februari 1879 
(Stb. 36).

2. Ten behoeve van het praktisch onderwijs is aan de Rijks
kweekschool een kraamafdeling verbonden, waarin opname 
van patiënten plaats vindt overeenkomstig de voorschriften van 
het door Onze Minister vast te stellen Huishoudelijk Regle
ment.

Artikel 3. 1. De opleiding, bedoeld in het eerste lid van het 
vorige artikel, duurt drie jaren en omvat:

a. de beginselen der natuur- en scheikunde;

b. de bouw en de verrichtingen van het menselijk lichaam 
en de beginselen der bacteriologie en hygiëne;

c. de theoretische en praktische verloskunde;

d. de zuigelingenverzorging en de kraamvrouwenverpleging;

e. de prenatale zorg en enkele in het bijzonder voor de 
vroedvrouwen van belang zijnde onderdelen der sociale ge
neeskunde.

2. De jaarlijkse cursus vangt aan op de eerste werkdag in 
september, geen zaterdag zijnde, en eindigt op de laatste dag 
van augustus van het daaropvolgende jaar.

Artikel 4. 1. Aan de Rijkskweekschool wordt tevens met 
inachtneming van hetgeen door Onze Minister is bepaald 
krachtens het Koninklijk besluit van 21 december 1928, Stcrt. 
253 ! ) ( onder door de Commissie te stellen voorwaarden, ge
legenheid gegeven tot het volgen van de opleiding en het 
afleggen van het examen in de kraamverpleging.

2. Onze Minister stelt bij het in het tweede lid van artikel 2 
bedoelde Huishoudelijk Reglement aantal en aanvangsdata 
dezer cursussen en examens vast.

. ü !,) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 24 april 1951, (Stcrt. 
82).

3. Aan de Rijkskweekschool kan bovendien, onder door de 
Commissie te stellen voorwaarden, een aantal bij een kraam- 
centrum in opleiding zijnde kraamverzorgsters te werk worden 
gesteld voor het volgen van een praktische opleiding.

Artikel 5. 1. Ten einde tot de opleiding, bedoeld in het 
eerste lid van artikel 2, te kunnen worden toegelaten, dient de 
kandidaat een vergelijkend examen af te leggen, waartoe jaar
lijks, op de plaatsen en de tijden door Onze Minister te be
palen, volgens een door deze vast te stellen programma ge
legenheid wordt gegeven.

2. Het examen bestaat uit een schriftelijk en een monde
ling gedeelte.

3. De plaats, de dag en het uur van het examen worden 
door de Voorzitter van de bij artikel 7 bedoelde examencom
missie aan belanghebbenden schriftelijk medegedeeld.

4. Het examen is niet openbaar.

Artikel 6. 1. Tot het in het vorige artikel bedoelde examen 
wordt niemand toegelaten, tenzij aan de examencommissie 
blijkt:

1°. dat zij niet jonger is dan negentien jaart, ten bewijze 
waarvan door haar een uittreksel uit het geboorteregister dient 
te worden overgelegd;

2°. dat zij tenminste behoorlijk lager onderwijs met vrucht 
heeft genoten;

3°. dat zij niet lijdt aan een of ander voor de uitoefening 
van het beroep van vroedvrouw hinderlijk lichamelijk of gees
telijk gebrek en in het algemeen een goede gezondheid geniet, 
ten bewijze waarvan door haar een desbetreffende genees
kundige verklaring dient te worden overgelegd;

4°. dat zij is van onbesproken gedrag, ten bewijze waarvan 
een door de burgemeester harer woonplaats afgegeven verkla
ring omtrent het gedrag dient te worden overgelegd, welke 
verklaring dient te zijn afgegeven binnen een maand voor de 
dag der overlegging;

5°. dat het voor het afleggen van het examen verschuldigde 
bedrag van f 10,— in ’s Rijks Schatkist is gestort.

2. In de afwijking van het bepaalde onder 1°. van het 
vorige lid kan Onze Minister personen tot het afleggen van het 
in artikel 5 bedoelde examen toelaten, die niet jonger dan acht
tien jaar zijn.

3. Personen, die het in artikel 5 bedoelde examen met 
gunstig gevolg hebben afgelegd, doch niet voor plaatsing op de 
Rijkskweekschool in aanmerking komen, zijn bij eerste herha
ling van het examen vrijgesteld van betaling van het onder 5°. 
van het eerste lid bedoelde examengeld.

Artikel 7. 1. Het examen, bedoeld in artikel 5, wordt afge
nomen door een Commissie waarvan de Voorzitter, de plaats
vervangend Voorzitter, de leden, de plaatsvervangende leden 
en de secretaris telkenjare door Onze Minister worden be
noemd.

2. De Voorzitter, de plaatsvervangend Voorzitter, de 
leden, de plaatsvervangende leden en de secretaris genieten ver
goeding van reis- en verblijfkosten op de voet van de desbe
treffende regeling terzake van reizen, in Nederland ten be
hoeve van het Rijk gedaan. Zij genieten een vacatiegeld, waar
van het bedrag door Onze Minister wordt vastgesteld.

3. De leden en de secretaris ontvangen een vergoeding voor 
de correctie van het schriftelijke werk, waarvan het bedrag 
door Onze Minister wordt vastgesteld.

4. De secretaris ontvangt een beloning voor het verrichten 
van administratieve arbeid, waarvan het bedrag door Onze 
MMiinniisstteerr  wwoordrdtt  vavastgestgesteld.steld.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 409 822 1958

Artikel 8. 1. Bij ontstentenis van de Voorzitter der exa
mencommissie wordt deze vervangen door een plaatsver
vangend Voorzitter.

2. De examencommissie beraadslaagt en beslist niet dan 
bij tegenwoordigheid van meer dan de helft van het aantal 
leden.

3. Bij verhindering van een of meer leden wordt zo nodig 
door de Voorzitter een plaatsvervanger opgeroepen.

4. De beslissingen der examencommissie worden genomen 
bij meerderheid van stemmen; bij staking van stemmen beslist 
de Voorzitter.

Artikel 9. 1. Alvorens aan het mondeling examen te kun
nen deelnemen, worden de kandidaten, die het schriftelijk 
examen met goed gevolg hebben afgelegd, door de Geneesheer- 
Directeur, of op diens last door een aan de Rijkskweekschool 
verbonden arts, aan een geneeskundig onderzoek onderworpen 
en op een consultatiebureau voor tuberculosebestrijding op 
tuberculose van de ademhalingsorganen onderzocht.

2. Na afloop van het mondeling examen brengt de examen
commissie aan Onze Minister verslag uit van haar bevindingen, 
onder opgave van de geëxamineerden die voor plaatsing als 
leerling op de Rijkskweekschool in aanmerking komen, in de 
volgorde waarin deze naar haar oordeel daarop aanspraak 
hebben.

3. Aan de geëxamineerden, die niet voor het mondeling 
examen worden toegelaten en die niet voor plaatsing op de 
Rijkskweekschool worden voorgedragen, doet de examencom
missie onder opgave van redenen schriftelijk mededeling.

Artikel 10. 1. Onze Minister beslist, met inachtneming 
van het door hem, de Commissie gehoord, jaarlijks vast te 
stellen aantal plaatsen, over de toelating tot de Rijkskweek
school, en doet hiervan aan belanghebbenden en de Commissie 
mededeling.

2. De Commissie beslist, wie der toegelaten leerlingen uit
wonend kunnen zijn.

Artikel 11. 1. De kosten van voeding, bewassing en huis
vesting der inwonende leerlingen, benevens de kosten, verbon
den aan het onderwijs en de leermiddelen, komen, behoudens 
het bepaalde in het tweede lid van dit artikel, ten laste van 
’s Rijks Schatkist.

2. Onze Minister stelt het schoolgeld der inwonende en 
uitwonende leerlingen vast.

3. Het schoolgeld kan desgewenst in vier termijnen worden 
betaald en wel op 1 oktober, 1 december, 1 maart en 1 juni.

4. De Commissie is bevoegd, bij tussentijdse beëindiging 
van de opleiding het schoolgeld gedeeltelijk kwijt te schelden 
of te restitueren.

Artikel 12. 1. Het onderwijs aan de Rijkskweekschool 
wordt gegeven door de Geneesheer-Directeur, alsmede onder 
diens verantwoordelijkheid door een of meer artsen, meeste- 
ressen-vroedvrouw, verpleegsters, onderwijzers of onderwijze
ressen.

2. De lessen worden gegeven naar een door de Commissie 
vastgesteld leerplan.

3. Op zondagen, gedurende de Kerstweek en de daaropvol
gende week, van donderdag voor tot en met maandag na 
Pasen, op Hemelvaartsdag en tweede Pinksterdag, op de ver
jaardag van de regerende vorstin, alsmede van 1 juli tot aan 
de aanvang van de nieuwe cursus, wordt geen theoretisch on
derwijs gegeven.

4. Gedurende de periode, waarin geen theoretisch onder
wijs wordt gegeven, blijft ter bijwoning van verlossingen en ter 
verpleging van kraamvrouwen, kinderen en gynaecologische 
patiënten een telkenmale door de Geneesheer-Directeur voor 
een bepaald tijdvak aan te wijzen aantal leerlingen aanwezig.

5. Gedurende dit tijdvak kunnen inwonende leerlingen des
gewegewenst nst in in dede  RijkskweRijkskweekscekschoohool l vvererbblijlijf f hohouuddenen..

Artikel 13. 1. De Commissie kan een leerling-vroedvrouw, 
die na het eerste of tweede cursusjaar blijk heeft gegeven 
van onvoldoende vorderingen, toestaan het onderwijs in dat 
cursusjaar nog éénmaal te volgen.

2. Indien een leerling het in artikel 16 van de wet van 
25 december 1878 (Stb. 222) bedoelde theoretische gedeelte 
van het examen als vroedvrouw wenst af te leggen, zonder dat 
zij twee, dan wel bij toepassing van het vorige lid drie of vier 
volle, achtereenvolgende jaren de opleiding aan de Rijkskweek
school heeft gevolgd, kan de Commissie, indien daartegen 
harerzijds geen bezwaar bestaat, op verzoek van belanghebben
de een desbetreffende verklaring afgeven.

Artikel 14. 1. De leerlingen mogen zonder toestemming 
van de Geneesheer-Directeur geen gedeelte van het onderwijs 
verzuimen, en zijn gehouden gedurende het tijdperk, in het 
vierde lid van artikel 12 bedoeld, in de inrichting aanwezig te 
zijn op verbeurte van een som van f 200, welke in ’s Rijks 
Schatkist dient te worden gestort.

2. De Commissie is bevoegd een leerling-vroedvrouw we
gens gebrek aan plichtsbetrachting of wangedrag, alsmede bij 
gebleken ongeschiktheid voor het beroep van vroedvrouw, zo
wel als bij niet-betaling van het verschuldigde schoolgeld, het 
verder verblijf en het bijwonen van het onderwijs aan de Rijks
kweekschool ontzeggen. Zij geeft hiervan onverwijld kennis aan 
Onze Minister.

3. Van de in het vorige lid bedoelde beslissing kan de leer
ling binnen dertig dagen in beroep komen bij Onze Minister.

Artikel 15. De leerlingen zijn terzake van haar uitrusting in 
de Rijkskweekschool onderworpen aan de voorschriften daar
omtrent door de Geneesheer-Directeur te geven.

Artikel 16. 1. Het toezicht op het beheer over de Rijks
kweekschool voor Vroedvrouwen is opgedragen aan een Com
missie van toezicht en beheer, bestaande uit tenminste drie le
den, die door Ons op voordracht van Onze Minister voor de 
tijd van zes jaren worden benoemd en die onmiddellijk kunnen 
worden herbenoemd.

2. Hij, die tot lid is benoemd ter vervulling van een tussen
tijds opengevallen plaats, treedt af op het tijdstip, waarop de 
zittingsperiode van hem, in wiens plaats hij is benoemd, zou 
zijn geëindigd.

3. Wij ontslaan de leden van de Commissie op hun verzoek.

4. Wij kunnen de leden van de Commissie ontslaan indien 
zij in de vervulling van hun taak tekort schieten of indien hun 
gedrag daartoe aanleiding geeft.

5. Onze Minister regelt bij het in het tweede lid van artikel 
2 bedoelde Huishoudelijk Reglement de werkwijze van de 
Commissie en benoemt een van de leden tot voorzitter en een 
ander lid tot secretaris.

6. De Commissie is terzake van de uitoefening van haar 
taak verantwoording verschuldigd aan Onze Minister.

Artikel 17. 1. De dagelijkse leiding van de Rijkskweek
school is onder verantwoordelijkheid van de Commissie opge
dragen aan de Geneesheer-Directeur, voor wie Onze Minister, 
de Commissie gehoord, een instructie vaststelt en die verplicht 
is de aanwijzingen van de Commissie op te volgen.

2. Het financieel beheer van de Rijkskweekschool is onder 
toezicht van de Commissie opgedragen aan een Administra
teur, die onverminderd zijn rekenplichtigheid aan de Algemene 
Rekenkamer volgens artikel 39 van de Comptabiliteitswet (Stb. 
1927, 259) van het door hem gevoerde beheer verantwoording 
verschudigd is aan Onze Minister, de Commissie en de Genees
heer-Directeur en die bij de uitoefening van de hem opgedra
gen taken de aanwijzingen opvolgt van de Commissie en de 
Geneesheer-Directeur.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1958 823 Stb. 409-411

Artikel 18. 1. De Geneesheer-Directeur, de artsen, de 
meesteressen-vroedvrouw, de verpleegsters, de onderwijzeres
sen en onderwijzers benevens het andere personeel van de 
Rijkskweekschool worden op voordracht van de Commissie 
door Onze Minister benoemd, geschorst en ontslagen.

2. De vervanging van de Directeur-Geneesheer tijdens diens 
afwezigheid, de werkzaamheden en verplichtingen van het per
soneel, de leerlingen en de in opleiding zijnde kraamverzorg
sters, de schooltucht en leefwijze der leerlingen wordt geregeld 
in het in het tweede lid van artikel 2 bedoelde Huishoudelijk 
Reglement.

Artikel 19. 1. Jaarlijks voor 15 december stelt de Com
missie een begroting van uitgaven en middelen samen ten be
hoeve van de Rijkskweekschool voor het jaar, volgend op het 
komend dienstjaar en onderwerpt deze aan de goedkeuring van 
Onze Minister.

2. Na het einde van elke cursus dient zij een uitvoerig ver
slag omtrent de toestand van de Rijkskweekschool aan Onze 
Minister in.

Artikel 20. Dit besluit kan worden aangehaald als Regle
ment op de Rijkskweekschool voor Vroedvrouwen te Rotter
dam.

Artikel 21. 1. Bij het in werking treden van dit Besluit 
blijven de op dat tijdstip in functie zijnde Geneesheer-Direc
teur en het personeel van de Rijkskweekschool als zodanig ge
handhaafd.

2. De leden van de Commissie, die op dat tijdstip zitting 
hebben, zullen volgens een door hen bij loting op te maken 
rooster successievelijk aftreden op 1 januari 1959 en vervol
gens op 1 januari van ieder volgend jaar.

Artikel 22. Het Koninklijk besluit van 9 januari 1933 (Stb. 
7) tot vaststelling van een Reglement voor de Rijkskweek
school voor Vroedvrouwen te Rotterdam wordt ingetrokken.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is be
last met de uivoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal 
worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Rapallo, 9 augustus 1958.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid a. i.,

W. DREES.
Uitgegeven de vijfde september 1958.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.

410 B E S L U I T  van 23 augustus 1958 tot hernieuw

de aanwijzing overeenkomstig artikel 157 van de 
hoger-onderwijswet van de afdeling gymnasium 
van het r.-k. lyceum voor meisjes „Fons Vitae" te 
Amsterdam.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs, kunsten 
en wetenschappen van 30 juni 1958, nr. 78907 I, afdeling Voor
bereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde minister van 
24 juli 1958, nr. 78907 III, afdeling Voorbereidend Hoger en 
Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

met ingang van 1 september 1958 de afdeling gymnasium 
van het van de „Vereniging van Vrouwen tot Bevordering van 
Huiselijk Geluk”, gevestigd te Heijthuisen, uitgaand r.-k. lyceum 
voor meisjes „Fons Vitae” te Amsterdam, opnieuw aan te 
wijzen als bevoegd om, met inachtneming van de desbetreffende 
wettelijke voorschriften, aan de leerlingen, die het onderwijs 
tot aan het einde hebben bijgewoond, een getuigschrift van be
kwaamheid tot universitaire studiën af te geven, dat met het 
getuigschrift, in artikel 11 van de hoger-onderwijswet vermeld, 
wordt gelijkgesteld.

Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst, en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 23 augustus 1958.
JULIANA.

De minister van onderwijs, kunsten
en wetenschappen a. i.,

M. KLOMPÉ.
Uitgegeven de vijfde september 1958.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.

411 B E S L U I T  van 12 augustus 1958 tot schorsing 
van het besluit van de Gedeputeerde Staten van 
Noordholland van 23 juli 1958, nr. 245, houdende 
goedkeuring van het besluit van de raad der ge

meente Alkmaar van 17 juli 1958, nr. 1, tot het 
aangaan van een geldlening.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie 
van 4 augustus 1958, nr. 34955, Afdeling Financiën (Binnen
lands Bestuur), tot schorsing van het besluit van de Gedepu
teerde Staten van Noordholland van 23 juli 1958, nr. 245, 
houdende goedkeuring van het besluit van de raad der ge
meente Alkmaar van 17 juli 1958, nr. 1, tot het aangaan van 
een geldlening van f 10 000 000,— ;

overwegende, dat het wenselijk is om, hangende het onder
zoek naar de vraag, of eerstgenoemd besluit in strijd is met 
de wet of met het algemeen belang, de verdere werking daar
van te voorkomen;

Gelet op artikel 166 der provinciale wet;

Hebben goedgevonden en verstaan:

bovenvermeld besluit van de Gedeputeerde Staten van Noord
holland te schorsen tot 1 juli 1959.

Onze Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming en 
Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie is belast met de uitvoering 
van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst.

La Spezia, 12 augustus 1958.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming
en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie,

STRUYCKEN.

Gelet op artikel 157 van de hoger-onderwijswet; Uitgegeven de vijfde september 1958.

De Raad van State gehoord (advies van 15 juli 1958, 
nrnr. . 2200));;

De Minister van Justitie, 
SSAAMMKKAALLDDEENN..


